Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência (RCPD) no âmbito do Sistema Único
de Saúde (SUS), houve atualizações importantes para superar este desafio.
Dentre as atualizações destacam-se:

a)incremento no custeio mensal para os CER, o qual ocorreu de tal
forma:

CER II: de R$ 140.000,00 para R$ 189.000,00 (cento e
oitenta e nove mil reais) por mês;

CER III: de R$ 200.000,00 para R$ 270.000,00 (duzentos e
setenta mil reais) por mês;

CER IV: de R$ 345.000,00 para R$ 430.000,00 (quatrocentos
e trinta mil reais) por mês;

b)a disponibilização de incentivo financeiro de 20% para o CER
habilitado na modalidade de reabilitação intelectual que oferta
atendimento às pessoas com TEA, e

c) o reconhecimento dos serviços existentes que atendem pessoas
com TEA, denominados Núcleo de Atenção a Criança e Adolescente

[...]

Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência (RCPD) no âmbito do Sistema Único
de Saúde (SUS), houve atualizações importantes para superar este desafio.
Dentre as atualizações destacam-se:

a)incremento no custeio mensal para os CER, o qual ocorreu de tal
forma:

CER II: de R$ 140.000,00 para R$ 189.000,00 (cento e
oitenta e nove mil reais) por mês;

CER III: de R$ 200.000,00 para R$ 270.000,00 (duzentos e
setenta mil reais) por mês;

CER IV: de R$ 345.000,00 para R$ 430.000,00 (quatrocentos
e trinta mil reais) por mês;

b)a disponibilização de incentivo financeiro de 20% para o CER
habilitado na modalidade de reabilitação intelectual que oferta
atendimento às pessoas com TEA, e

c) o reconhecimento dos serviços existentes que atendem pessoas
com TEA, denominados Núcleo de Atenção a Criança e Adolescente

[...]

Dentre as atualizações destacam-se:

a)incremento no custeio mensal para os CER, o qual ocorreu de tal
forma:

CER II: de R$ 140.000,00 para R$ 189.000,00 (cento e
oitenta e nove mil reais) por mês;

CER III: de R$ 200.000,00 para R$ 270.000,00 (duzentos e
setenta mil reais) por mês;

CER IV: de R$ 345.000,00 para R$ 430.000,00 (quatrocentos
e trinta mil reais) por mês;

b)a disponibilização de incentivo financeiro de 20% para o CER
habilitado na modalidade de reabilitação intelectual que oferta
atendimento às pessoas com TEA, e

c) o reconhecimento dos serviços existentes que atendem pessoas
com TEA, denominados Núcleo de Atenção a Criança e Adolescente

[...]

Dentre as atualizações destacam-se:

a)incremento no custeio mensal para os CER, o qual ocorreu de tal
forma:

CER II: de R$ 140.000,00 para R$ 189.000,00 (cento e
oitenta e nove mil reais) por mês;

CER III: de R$ 200.000,00 para R$ 270.000,00 (duzentos e
setenta mil reais) por mês;

CER IV: de R$ 345.000,00 para R$ 430.000,00 (quatrocentos
e trinta mil reais) por mês;

b)a disponibilização de incentivo financeiro de 20% para o CER
habilitado na modalidade de reabilitação intelectual que oferta
atendimento às pessoas com TEA, e

c) o reconhecimento dos serviços existentes que atendem pessoas
com TEA, denominados Núcleo de Atenção a Criança e Adolescente

[...]

a)incremento no custeio mensal para os CER, o qual ocorreu de tal
forma:

CER II: de R$ 140.000,00 para R$ 189.000,00 (cento e
oitenta e nove mil reais) por mês;

CER III: de R$ 200.000,00 para R$ 270.000,00 (duzentos e
setenta mil reais) por mês;

CER IV: de R$ 345.000,00 para R$ 430.000,00 (quatrocentos
e trinta mil reais) por mês;

b)a disponibilização de incentivo financeiro de 20% para o CER
habilitado na modalidade de reabilitação intelectual que oferta

atendimento às pessoas com TEA, e

c) o reconhecimento dos serviços existentes que atendem pessoas
com TEA, denominados Núcleo de Atenção a Criança e Adolescente